的主体资格、转让标的、有关决议、承诺函及与本次重组有关的其他文件，并对

有关问题进行了必要的访谈、核查和验证。

对于本回复意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律师依赖

交易各方、政府部门、其他有关单位或有关人士出具或提供的证明文件、证言或

相关文件的复印件出具本回复意见。

本所律师根据现行法律法规的要求，并按照律师行业公认的业务标准、道德

关于重组问询函的回复意见

 2

规范和勤勉尽责的精神，出具回复意见如下：

问题 3：根据公告，交通通信集团控股的国交北斗（海南）科技集团是公司

第二大股东，持股比例 7.69%。本次交易完成后，公司控制权不变。请公司补

充披露：（1）公司及现控股股东方是否与交通通信集团就公司未来控制权有协

议约定或其他安排；（2）结合本次发行股份及支付现金比例、交易完成后各股

东持股比例，说明公司是否存在控制权稳定性风险。请律师、财务顾问发表意

见。

回复：

一、公司及现控股股东方是否与交通通信集团就公司未来控制权有协议约

定或其他安排；

（一）上市公司和交通通信集团出具相关声明

经核查，盛洋电器及其一致行动人于 2021 年 12 月 1 日出具声明，“截至本

承诺函出具之日，本公司/本人与交通通信集团不存在关于盛洋科技未来控制权

的协议约定或其他安排。”

经核查，交通通信集团于 2021 年 12 月 1 日出具声明，“截至本声明函出具

之日，本公司及本公司控制的企业与盛洋科技及其控股股东不存在关于盛洋科技

未来控制权的协议约定或其他安排。”

（二）关于上市公司未来控制权没有协议约定或其他安排

经本所律师向上市公司确认及询问上市公司控股股东方与交通通信集团，截

至本回复意见签署日，上市公司及控股股东方与交通通信集团关于本次交易正在

协商过程中，两方关于上市公司未来控制权没有协议约定或其他安排。

二、结合本次发行股份及支付现金比例、交易完成后各股东持股比例，说

明公司是否存在控制权稳定性风险。

关于重组问询函的回复意见

 3

（一）交通通信集团出具的相关声明

经核查交通通信集团出具的声明：“本次重组中，本公司增持上市公司发行

的股份不以谋求上市公司控制权为目的；本公司将在本次交易相关的审计、评估

工作完成后，与上市公司协商确定发行股份及支付现金比例，并在方案设计上维

持上市公司现实际控制人控制权的稳定。”

（二）发行股份前后股东持股情况测算

根据本次交易方案，交通通信集团将业务注入中交科技后，标的资产的整体

估值预计为 9-12 亿元，向交通通信集团发行股份数量预计不超过 5,300 万股。按

发行 5,300 万股计算，本次发行股份支付比例预计为 52.91%-70.55%，现金支付

比例预计为 29.45%-47.09%。

假设上市公司发行 5,300 万股用于支付股票对价，在不考虑配套募集资金发

行的股份稀释的情况下，上市公司实际控制人及其一致行动人所持上市公司股份

比例将超过交通通信集团及其一致行动人所持上市公司股份比例 5%以上，本次

交易完成前后的股权比例变动情况，如下所示：

股东名称

交易前 本次交易影响 交易后

持股数量 持股比例 发行股数 持股数量 持股比例

（股） （%） （股） （股） （%）

一、盛洋电器及其一

致行动人
93,909,949 31.45 - 93,909,949 26.71

二、交通通信集团及

其一致行动人
22,970,000 7.69 - 75,970,000 21.61

交通通信集团 - - 53,000,000 53,000,000 15.07

国交北斗 22,970,000 7.69 - 22,970,000 6.53

三、其他股东 181,730,051 60.86 - 181,730,051 51.69

总股本 298,610,000 100.00 53,000,000 351,610,000 100.00

具体发行股份及现金支付比例及交易完成后各股东持股比例，将在审计、评

估工作完成后，根据标的资产的最终交易价格由各方协商，并在重组报告书中予

以确定。

关于重组问询函的回复意见

 4

综上，本所律师认为，公司及现控股股东方与交通通信集团就公司未来控制

权没有协议约定或其他安排；本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的资

产评估值、股份发行数量等均未确定，因此具体发行股份及现金支付比例及本次

交易前后的股权变动情况尚无法确定；交通通信集团就控制权稳定性出具声明，

本次交易不会导致控制权发生变更。

问题 7：预案披露，标的公司主要依托卫星通信资源开展业务，卫星通信领

域与国防军事领域通常设立较为严格的资质认证管理。请公司补充披露：（1）

标的公司现有业务所需资质证书、目前所持资质证书、登记主体、有效期、是

否存在续期障碍；（2）拟注入的 VSAT 等相关业务是否需要取得相应资质证书，

如是，此次划转过程是否涉及资质证书变更，是否存在法律障碍，相关资质未

完成变更对标的公司日常生产经营的影响。请律师、财务顾问发表意见。

 回复：

一、标的公司现有业务所需资质证书、目前所持资质证书、登记主体、有

效期、是否存在续期障碍

经核查上市公司关于本次交易的预案，中交科技主营业务是为国内用户提供

卫星通信的整体解决方案，利用海事卫星和 VSAT 卫星通信网，围绕卫星通信用